
Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32956

Nº DE DIÁRIAS:  1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
MATRÍCULA: 5861632/3        CPF: 42658969287                      
CARGO: Diretor          ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 866962

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA de DIÁRIA Nº 547/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
DESTINO: Rurópolis PERÍODO: 19 a 20/08/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  (uma e meia) diárias
VALOR: R$ (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
CPF: 42658969287   MATRÍCULA: 5861632
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 866918

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 249 DE 20 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO, a 8ª edição do Concurso Servidor Nota 10 - 
2015, regulamentado pela Escola de Governo do Estado do Pará, 
objetivando a valorização do servidor;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 246 de 19/08/2015, publicada 
no DOE 32.955 de 21/08/2015, a qual compõe a Comissão de 
Avaliação para escolha do Servidor Nota 10 desta SEDAP.
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu o servidor ROSIVALDO VASCONCELOS DE SOUZA, 
matrícula 23310/1, ocupante do cargo de BRAÇAL, lotada na 
Gerencia de Patrimônio e Serviços, como representante da 
SEDAP no 8º Concurso Servidor Nota 10/2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 866960

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0555/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão de Avaliação designada 
pela Portaria nº543/2015 de 14 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora CELY MARY AGRASSAR DA SILVA, Contador, 
matrícula nº316.8433/1, lotada na Gerência de Programação 
e Controle Orçamentário, como representante do Instituto de 
Terras do Pará - ITERPA, no 8º Concurso Servidor Nota 10.
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 21 de agosto de 2015.

Protocolo 866963

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA(HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 1998/6096

FERNANDO 
ANTÔNIO 

CAVALEIRO DE 
MACEDO

SÍTIO ZEZECÃO 1.0973 ROD. PA-404 BENEVIDES

2. 2005/244605

PAULO 
ANGELINO 
LOBATO DE 
AZEVEDO

FAZENDA 
ANGELINTEUA 802,0148

RIO MOJU/
COLONIA AIU-

AÇU
MOJU

Belém(PA), 21 de agosto de 2015
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor - DEAF

Protocolo 866878

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3166, DE 21 DE AGOSTO DE 2015
CONSIDERANDO a Auditoria realizada pelo Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA na Prestação de 
Contas do Convênio n. 755860/2011;
O DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015, RESOLVE:
I - Determinar a Criação de Comissão para apurar o conteúdo do 
Relatório Técnico Final de Auditoria do Convênio n. 755860/2011 
celebrado entre ADEPARÁxMAPA;
II - Designar como Comissão Apuradora os Servidores: ANA 
MARIA AVELAR FRAZÃO, Gerente de Controle Interno, matrícula 
54192696/1, para exercer a função de Presidente; IVALDO 
SANTOS DE SANTANA, Diretor Técnico, matrícula 14826/2 para 
exercer a função de membro; MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, 
Coordenadora de Educação Sanitária, matrícula 5870593/3, 
para exercer a função de membro; GLAUCIO ROCHA GALINDO, 
Gerente de Defesa Animal, matrícula 51855491/3, para exercer 
a função de membro; ALDERNEI SIMOR, Corregedor/Ouvidor, 
matrícula 5868394-3, para exercer a função de membro; 
ANTONIO WAGNER MENDES DIAS, Administrador, matrícula 
5906566-1, para exercer a função de membro, para no prazo de 
08 (oito) dias contados da data de publicação, concluir o relatório 
de apuração ora instaurado;
III - Determinar às Diretorias de Administração e do Setor de 
Controle Interno, para que adotem as providências de alçada, 
para o pleno cumprimento deste Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral / ADEPARÁ
Protocolo 866785

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº56/2015
PARTES: ADEPARÁ  E  EDENILSON NONATO LEITE
CPF Nº 941.051.462-20
CARGO: Agente Fiscal Agropecuário
VIGÊNCIA: 24 de Agosto de 2015 a  23 de agosto de 2016
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES - Diretor Geral

Protocolo 866964

PORTARIA Nº 3148 /2015 - ADEPARÁ, DE 20 DE  
AGOSTO   DE 2015.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA IRIS SAMPAIO DE 
MELO, matrícula n° 3174832/2, ocupante do Fiscal Estadual 
Agropecuário 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio  2007/2010, no período de 17/09/2015 a 16/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 866972

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3151 /2015 - ADEPARÁ, DE  20  DE  
AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 80/2015 GICFV de 04 de 
Agosto de  2015, que se refere à designação da servidora  que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALBERT DIAS GABRIEL, matrícula n° 
5775698/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder pela Gerência de Sementes e Mudas, durante 
o período de gozo de férias do titular LOURIMAR BEZERRA 
DO NASCIMENTO Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula n° 
54180848/2, no período de 08/9/2015 a 07/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866991

PORTARIA Nº  3152 /2015 - ADEPARÁ, DE  20 DE  
AGOSTO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO, matrícula n° 54185747/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, para responder pela Coordenadoria de 
Educação Sanitária e Comunicação durante o período de gozo das 
Férias do(a) titular o(a) servidor(a) Melanie Teixeira Alves Castro, 
matrícula nº 5870593/3, no período de 29/06/15 a  28/07/2015.                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 866996

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 3059 de 17/08/2015, publicada no DOE 
nº 32.953 de 19/08/15 referente a Férias da servidora MT. 
54185977/1- MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO DA FONSECA
Onde se lê: P.AQUISITIVO: 2014/2015
P. DE GOZO: 03/08/15 A 01/09/15.
Leia-se: P.AQUISITIVO: 2014/2015
P. DE GOZO: 24/08/15 A 22/09/15.

Protocolo 866937

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 00071/2015
Exercício: 2015
Processo: 2015 /32376
Classifi cação do objeto: AQUISIÇÃO DE VACINA VETERINÁRIA
Objeto: Aquisição de 10.000 (Dez Mil) doses de vacinas ANTI-
AFTOSA contendo 500 (quinhentos) frascos com 10 (Dez) doses 
cada e 100 (Cem) frascos com 50 (Cinquenta) doses cada. 
Conforme termo referencial anexo no edital do Pregão Eletrônico 
de nº 02/2015 CPL/ADEPARÁ.


